

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2022 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO
REPUBLICAÇÃO

Em Reais							
Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Receitas (Exceto Intra-Orçamentárias) (I)	2.350.165.000,00	2.564.047.670,70	398.772.563,13	15,55	2.201.303.688,24	85,85	362.743.982,46
Receitas Correntes	2.277.629.000,00	2.378.028.132,51	378.324.014,55	15,91	2.146.503.074,40	90,26	231.525.058,11
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	921.384.000,00	921.384.000,00	148.854.885,55	16,16	863.503.122,70	93,72	57.880.877,30
Impostos	862.946.000,00	862.946.000,00	144.084.579,57	16,70	814.881.869,81	94,43	48.064.130,19
Taxas	57.344.000,00	57.344.000,00	4.681.199,72	8,16	48.149.790,34	83,97	9.194.209,66
Contribuição de Melhoria	1.094.000,00	1.094.000,00	89.106,26	8,14	471.462,55	43,10	622.537,45
CONTRIBUIÇÕES	149.775.000,00	149.775.000,00	17.865.890,85	11,93	120.031.060,89	80,14	29.743.939,11
Contribuições Sociais	105.256.000,00	105.256.000,00	17.865.537,96	16,97	84.416.007,49	80,20	20.839.992,51
Contribuições Econômicas	-	-	-	-	-	-	-
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública	44.519.000,00	44.519.000,00	352,89	0,00	35.615.053,40	80,00	8.903.946,60
Receta Patrimonial	35.054.000,00	38.170.361,43	16.970.647,10	44,46	70.728.480,36	185,30	(32.558.118,93)
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	195.000,00	260.000,00	80.350,00	30,90	355.849,97	136,87	(95.849,97)
Valores Mobiliários	31.824.000,00	34.859.861,43	16.202.883,67	46,48	67.091.700,79	192,46	(32.231.839,36)
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	3.035.000,00	3.050.500,00	687.413,43	22,53	3.280.929,60	107,55	(230.429,60)
Exploração de Recursos Naturais	-	-	-	-	-	-	-
Exploração do Patrimônio Intangível	-	-	-	-	-	-	-
Cessão de Direitos	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	-	-	-
Receta Agropecuária	-	-	-	-	-	-	-
Receta Industrial	-	-	-	-	-	-	-
Receta de Serviços	67.493.000,00	71.696.429,89	6.974.561,82	9,73	38.526.903,20	53,74	33.169.526,69
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	13.416.000,00	17.619.429,89	2.822.009,86	16,02	12.317.532,94	69,91	5.301.896,95
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	-	-	-	-	-	-	-
Serviços e Atividades referentes à Saúde	23.300.000,00	23.300.000,00	3.895.187,23	16,72	18.298.733,16	78,54	5.001.266,84
Serviços e Atividades Financeiras	30.777.000,00	30.777.000,00	257.364,73	0,84	7.910.637,10	25,70	22.866.362,90
Outros Serviços	1.050.137.000,00	1.130.506.304,82	176.242.618,25	15,59	997.687.160,84	88,25	132.819.143,98
Transferências Correntes	470.853.000,00	505.456.634,09	93.823.956,53	18,56	437.068.891,75	86,47	68.387.742,34
Transferências da União e de suas Entidades	334.933.000,00	338.222.361,21	40.550.582,73	11,99	319.850.834,91	94,57	18.371.526,30
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	3.590.000,00	4.346.136,35	157.564,41	3,63	846.041,88	19,47	3.500.094,47
Transferências de Instituições Privadas	321.000,00	321.000,00	31.578,22	9,84	928.877,26	289,37	(607.877,26)
Transferências de Outras Instituições Públicas	240.000.000,00	281.720.173,17	41.676.521,81	14,79	238.898.754,03	84,80	42.821.419,14
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Demais Transferências Correntes	440.000,00	440.000,00	2.414,55	0,55	93.761,01	21,31	346.238,99
Outras Receitas Correntes	53.786.000,00	66.496.036,37	11.415.410,98	17,17	56.026.346,41	84,26	10.469.689,96
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	23.141.000,00	35.517.264,82	6.988.070,40	19,68	31.698.489,71	89,25	3.818.775,11
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	7.499.000,00	7.820.653,95	458.770,76	5,87	4.643.630,99	59,38	3.177.022,96
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	-	-	-	-	-	-	-
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas Correntes	23.146.000,00	23.158.117,60	3.968.569,82	17,14	19.684.225,71	85,00	3.473.891,89
Receitas de Capital	72.536.000,00	186.019.538,19	20.448.548,58	10,99	54.800.613,84	29,46	131.218.924,35
Operações de Crédito	68.200.000,00	168.200.000,00	20.285.102,91	12,06	47.382.637,89	28,17	120.817.362,11
Operações de Crédito - Mercado Interno	68.200.000,00	168.200.000,00	20.285.102,91	12,06	47.382.637,89	28,17	120.817.362,11
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens	210.000,00	1.681.993,55	-	-	1.793.643,55	106,64	(111.650,00)
Alienação de Bens Móveis	107.000,00	1.578.993,55	-	-	1.671.993,55	105,89	(93.000,00)
Alienação de Bens Imóveis	103.000,00	103.000,00	-	-	121.650,00	118,11	(18.650,00)
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	-	-	-	-
Amortização Empréstimos	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Capital	4.126.000,00	16.078.795,89	163.445,67	1,02	5.565.583,65	34,61	10.513.212,24
Transferências da União e de suas Entidades	2.129.000,00	13.036.136,93	17.924,03	0,14	3.477.579,80	26,68	9.558.557,13
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.997.000,00	3.042.658,96	145.521,64	4,78	2.088.003,85	68,62	954.655,11
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Demais Transferências de Capital	-	58.748,75	-	0,00	58.748,75	100,00	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital	-	58.748,75	-	-	58.748,75	-	-
Receitas (Intra-Orçamentárias) (II)	318.279.000,00	325.377.918,09	56.633.099,47	17,41	248.807.279,76	76,47	76.570.638,33
Subtotal das Receitas (III) = (I + II)	2.668.444.000,00	2.889.425.588,79	455.405.662,60	15,76	2.450.110.968,00	84,80	439.314.620,79
Operações de Crédito/Refinanciamento (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Total das Receitas (V) = (III + IV)	2.668.444.000,00	2.889.425.588,79	455.405.662,60	15,76	2.450.110.968,00	84,80	439.314.620,79
Deficit (VI)¹	-	-	-	-	-	-	-
Total com Deficit (VII) = (V + VI)	2.668.444.000,00	2.889.425.588,79	455.405.662,60	15,76	2.450.110.968,00	84,80	439.314.620,79
Saldos de Exercícios Anteriores	-	254.327.443,88	-	-	254.327.443,88	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizados para Créditos Adicionais	-	254.327.443,88	-	-	254.327.443,88	-	-

Balanco Orçamentário Receitas Intra-Orçamentárias
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO 2022 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO
REPUBLICAÇÃO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

Receitas Intra-Orçamentárias	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Receitas (Intra-Orçamentárias) (II)							
Receitas Correntes	318.279.000,00	325.377.918,09	56.633.099,47	17,41	248.807.279,76	76,47	76.570.638,33
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	-	-	-	-	-	-	-
Impostos	-	-	-	-	-	-	-
Taxas	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição de Melhoria	-	-	-	-	-	-	-
CONTRIBUIÇÕES	300.967.000,00	300.967.000,00	42.693.516,89	14,19	226.243.788,35	75,17	74.723.211,65
Contribuições Sociais	300.967.000,00	300.967.000,00	42.693.516,89	14,19	226.243.788,35	75,17	74.723.211,65
Contribuições Econômicas	-	-	-	-	-	-	-
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública	-	-	-	-	-	-	-
Receita Patrimonial	224.000,00	224.000,00	52.241,07	23,32	287.815,42	128,49	(63.815,42)
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	224.000,00	224.000,00	52.241,07	23,32	287.815,42	128,49	(63.815,42)
Valores Mobiliários	-	-	-	-	-	-	-
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	-	-	-	-	-	-	-
Exploração de Recursos Naturais	-	-	-	-	-	-	-
Exploração do Patrimônio Intangível	-	-	-	-	-	-	-
Cessão de Direitos	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	-	-	-
Receita Agropecuária	-	-	-	-	-	-	-
Receita Industrial	-	-	-	-	-	-	-
Receita de Serviços	653.000,00	653.000,00	124.953,34	19,14	565.964,25	86,67	87.035,75
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	653.000,00	653.000,00	124.953,34	19,14	565.964,25	86,67	87.035,75
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	-	-	-	-	-	-	-
Serviços e Atividades referentes à Saúde	-	-	-	-	-	-	-
Serviços e Atividades Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Outros Serviços	-	-	-	-	-	-	-
Transferências Correntes	-	-	-	-	-	-	-
Transferências da União e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas Físicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Correntes	16.435.000,00	23.533.918,09	13.762.388,17	58,48	21.709.711,74	92,25	1.824.206,35
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	2.000,00	2.000,00	-	-	-	-	2.000,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	180.000,00	180.000,00	11.029,80	6,13	55.149,00	30,64	124.851,00
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas Correntes	16.253.000,00	23.351.918,09	13.751.358,37	58,89	21.654.562,74	92,73	1.697.355,35
Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Móveis	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	-	-	-	-
Amortização Empréstimos	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Capital	-	-	-	-	-	-	-
Transferências da União e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas Físicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	-	-	-	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-

Fonte: Sistema Equiplano e Tribunal de Contas.

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

Nota 01: Republicação de acordo com a IN nº 58/2011 do Jornal Oficial do Município nº 4783 de 30/11/2022.

Nota 02: Valores sujeitos a alteração.

Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto, Câmara Municipal e Autarquias, conforme Metodologia do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Prefeito: MARCELO BELINATI MARTINS

Contador: FLÁVIO ROQUE - CRC/PR - 048163/O-2

Controle Interno: NEWTON HIDEKI TANIMURA